



**FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES**  
**PROCEDIMIENTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN**  
**PNT. 628 010054824000629/2024**

Aguascalientes, Aguascalientes, a **tres de octubre del dos mil veinticuatro**. Vista la solicitud registrada en la Plataforma Nacional de Transparencia con el número de folio **010054824000629**, asignada a la Unidad de Transparencia de la Fiscalía General del Estado de Aguascalientes en fecha **veinticinco de septiembre del dos mil veinticuatro**. Consecuentemente con fundamento en lo dispuesto por los artículos 1, 2 fracción IX, 4, 6, 10, primer párrafo, 11 primer párrafo, 12, 44 y 71 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus municipios, 121, 123, 124 y 125 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, téngase por recibida la solicitud de referencia, ábrase expediente y regístrese en el Libro de Gobierno con el número que le corresponda, siendo éste el **PNT. 628 010054824000629/2024**. De igual manera téngasele como señalado de su parte correo electrónico y/o domicilio para oír y recibir notificaciones indicado en la Plataforma Nacional de Transparencia.

Vista la presente solicitud de información se procede a analizar y girar los oficios correspondientes por parte de esta Unidad de Transparencia con fundamento en los **artículos 45 y 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, artículo 84 fracción IV de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Aguascalientes**, por lo que se procede a requerir a la **Dirección de Investigación Pericial y al Instituto de Formación Profesional**, quien atendió la solicitud de información de conformidad con los **artículo 48, 49 50 de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Aguascalientes**, bajo la dinámica de pregunta y respuesta:

1. ¿Cuántos cadáveres y/o restos humanos recibieron por año los servicios médicos forenses y/o servicios periciales de la entidad desde el 1 de enero de 2014 al 1 de septiembre de 2024?  
Desglosar datos por año.

**RESPUESTA:**

<b>AÑO</b>	<b>TOTAL, DE OCCISOS</b>
2014	477
2015	526
2016	538
2017	580
2018	624
2019	680
2020	627
2021	688
2022	700
2023	693
2024	541



2. De la cantidad de cadáveres y/o restos humanos recibidos por año, ¿cuántos cadáveres y/o restos humanos fueron identificados en los servicios médicos forenses y/o servicios periciales desde el 1 de enero de 2014 al 1 de septiembre de 2024?

Desglosar datos por año.

**RESPUESTA:**

AÑO	TOTAL, DE OCCISOS IDENTIFICADOS
2014	475
2015	513
2016	525
2017	572
2018	607
2019	664
2020	608
2021	676
2022	686
2023	670
2024	526

3. De la cantidad de cadáveres y/o restos humanos recibidos por año, ¿cuántos cadáveres y/o restos humanos no fueron identificados en los servicios médicos forenses y/o servicios periciales desde el 1 de enero de 2014 al 1 de septiembre de 2024?

Desglosar datos por año.

**RESPUESTA:**

AÑO	NÚMERO DE CADÁVERES Y/O RESTOS HUMANOS
2014	2
2015	13
2016	13
2017	8
2018	17
2019	16
2020	19
2021	12
2022	14
2023	21
2024	13

- a. De los cadáveres y/o restos no identificados, señalar por año el destino de resguardo (unidades de servicios médicos forenses y/o servicios periciales, anfiteatros, laboratorios,



**FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES**  
**PROCEDIMIENTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN**  
**PNT. 628 010054824000629/2024**

panteones, fosas comunes masivas, fosas comunes individuales, centros de resguardo, agencias funerarias y cualquier otro tipo de destino).

**RESPUESTA:**

AÑO	SEMEFO	FOSA
2014	0	2
2015	0	13
2016	1	12
2017	2	6
2018	1	16
2019	3	13
2020	5	14
2021	6	6
2022	12	2
2023	20	1
2024	13	0

4. De la cantidad total de cadáveres y/o restos humanos recibidos por año, ¿cuántos cadáveres y/o restos humanos de los servicios médicos forenses y/o servicios periciales fueron entregados a familiares desde el 1 de enero de 2014 al 1 de septiembre de 2024?

Desglosar datos por año.

**RESPUESTA:**

AÑO	TOTAL DE OCCISOS ENTREGADOS A FAMILIARES
2014	469
2015	503
2016	508
2017	553
2018	588
2019	623
2020	599
2021	657
2022	611
2023	581
2024	507

5. De la cantidad total de cadáveres y/o restos humanos recibidos por año, ¿cuántos cadáveres y/o restos humanos permanecieron como identificados no reclamados en los servicios médicos forenses y/o servicios periciales desde el 1 de enero de 2014 al 1 de septiembre de 2024?

Desglosar datos por año.

**RESPUESTA:**

AÑO	NÚMERO
2014	0
2015	0

**FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES**  
**PROCEDIMIENTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN**  
**PNT. 628 010054824000629/2024**

2016	0
2017	2
2018	0
2019	0
2020	0
2021	1
2022	3
2023	7
2024	5

6. ¿Cuántos cadáveres y/o restos humanos no identificados se encuentran resguardados en total en las unidades de servicios médicos forenses y/o servicios periciales, anfiteatros, laboratorios, panteones, fosas comunes masivas, fosas comunes individuales, centros de resguardo, agencias funerarias y cualquier otro tipo de destino?

Desglosar por tipo de destino.

**RESPUESTA:**

<b>RESGUARDO</b>	<b>NÚMERO</b>
SEMEFO	60
FOSA	85

Se da con lo anterior por cumplido el derecho de acceso a la información de conformidad con el **artículo 130 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública.** - - - - -

Dígasele al solicitante que de conformidad con el artículo 75 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, procede el Recurso de Revisión ante Instituto de Transparencia del Estado de Aguascalientes, en términos de lo establecido por el Capítulo I Título Octavo de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. Conforme a la información rendida por la **Dirección de Investigación Pericial y la Unidad de Transparencia de la Fiscalía General del Estado de Aguascalientes.** - - - - -

Notifíquese al solicitante por correo electrónico; así mismo se habilitan horas inhábiles para la realización de la notificación del presente al interesado, lo anterior con fundamento en el artículo 125 de la Ley en cita, en relación con el artículo 34 de la Ley del Procedimiento Administrativo del Estado de Aguascalientes, toda vez que la práctica de la notificación será en su correo electrónico.

Así lo proveyó y firma la **Lic. ANGELICA SUSANA BARBA HERMOSILLO, Titular de la Unidad de Transparencia de la Fiscalía General del Estado**, de conformidad con el artículo 44 de la Ley



**FISCALÍA**  
GENERAL DEL ESTADO  
AGUASCALIENTES  
INVESTIGAR PARA SERVIR

**FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES**  
**PROCEDIMIENTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN**  
**PNT. 628 010054824000629/2024**

de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios  
y 45, fracción VII de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. -

-----

